 AVENIDA TRIFON HANYSZ, 220 - GEN

ANTEPROJETO DE LEI N.° 1.267/2023
DATA: 21/11/2023

SUMULA: Autoriza doacdo de imovel pertencente
ao Municipio de Pinhdo em conformidade com o
disposto na Lei 003/1988 e da outras providéncias.

A Céamara Municipal de Pinhdo, por seus
representantes, aprovou e o Prefeito Municipal em seu nome, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder
a doacao do lote n° 05 da quadra 09 do loteamento denominado “Bela Vista”, no imével
“Invernadinha ou Vila Nova”, com area total de 597,00 m?, matriculado sob n.° 8.378
junto ao Cartério de Registro de Imoveis de Pinhdo, em favor de Ad&o Alamir Morais,
inscrito no CPF/MF sob n.° 624.494.439-91, o qual é o real proprietario do imovel,
conforme cadastro tributario n.° 01342-1.

Art. 2.° A presente lei visa regularizar a permuta
autorizada pela Lei Municipal n° 003/1988, cuja area destinada ao Municipio ja foi
encampada.

Art. 3.° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacéo, revoga disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pinhdo, Estado do Parana, aos vinte e
um dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e trés, 58.° Ano de
Emancipacao Politica.
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JUSTIFICATIVA
ANTEPROJETO DE LEI N.° 1.267/2023

Com nossos cumprimentos, temos a honra de trazer ao conhecimento dessa
Casa de Leis, Antep'rojeto de Lei n.° 1.267/2023, que autoriza doacéo de imdvel
pertencente ao Municipio de Pinhdo em conformidade com o disposto na Lei 003/1988
e da outras providéncias.

Tenho a honra de encaminhar a Vossas Exceléncias, para ser apreciado
por essa Camara Municipal, Projeto de Lei que visa autorizar o Executivo
Municipal a proceder a doagdo do lote n° 05 da quadra 09 do loteamento
denominado “Bela Vista”, no imdvel “Invernadinha ou Vila Nova”, com area total
de 597,00 m?, matriculado sob n.° 8.378 junto ao Cartério de Registro de Imoveis
de Pinhdo, em favor de Adao Alamir Morais, inscrito no CPF/MF sob n.°
624.494.439-91, o qual é o real proprietario do imovel, conforme cadastro
tributario n.° 01342-1.

O pedido é motivado pelo requerimento protocolado pelo Sr. Adao Alamir
Morais em data de 15/08/2023, o qual visa regularizar a situagdo fatica
existente, vez que é o real proprietario do imovel contido na matricula n° 8.378,
porem constando como proprietdrio o Municipio de Pinhdo. O imovel foi
permutado pelo entdo prefeito municipal Jodo Gongalves no ano de 1988,
através da Lei 003/1988, porém, aludida escritura somente foi lavrada no ano
1994, sem que‘ o registro definitivo fosse efetivado até a presente data.

O fato € que o Municipio apoderou-se de imediato do imével que lhe
interessava, o qual serviu para ampliagdo da estrada que da acesso ao Centro
de Convengdes, porém o mesmo ndo ocorreu quanto ao imovel matriculado sob
n® 8.378, o qual continua como proprietario o Municipio de Pinh&o.

Ha parecer juridico opinando peia legalidade da presente doacdo, bem
como respaldo em vasta documentacdo que atesta que a transferéncia do imovel
nao foi realiza por inércia do municipio. .

Isto posto e confiantes no alto espiritoc de desburocratizagdo dos Nobres
Vereadores e ainda com base nos principios da legalidade, publicidade e
eficiéncia que permeia a administragéo publica, rogamos que a presente matéria
seja convertida em lei.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Pinhdo, Estado do Parana, aos vinte e




CERTIDAO N.° 074/2023

Certifico a pedido verbal da Sra. Maria Elizete de Morais, Advogada,
OAB/PR n.° 112.314, que revendo os arquivos e cadastros deste Setor, verifiquei constar
o Imovel de Propriedade de Ad&o Alamir Morais, pessoa fisica, inscrito no CPF sob n.°
624.494.439-91, imével com Indicagéo Fiscal n.° 01.00.005.0034.0308.001, Cadastro
Imobiliario Municipal n.° 01342-1, sendo o Lote Urbano n.° “005” da quadra “009”, situado
no Loteamento “Bela Vista”, Imével Invernadinha ou Vila Nova, sendo que o mesmo se
localiza no quadro urbano do Municipio na presente data, situado na Rua Antonio

Tussolino, n.° 163 — Bairro Azaleia.

CERTIFICO ainda que o imével supracitado foi inscrito no Sistema Tributario
Municipal para fins de langamento de Imposto Predial Territorial Urbano (IPTU) no ano de
1994, no ano/exercicio de 1998 foi efetuada transferéncia do cadastro para o Sr. Adao
Alamir Morais, pessoa fisica, inscrito no CPF sob n.° 624.494.439-91, sendo que
permanece até a presente data o cadastro em seu nome para fins de langamento de IPTU

e outros Tributos municipais.

O referido é verdade e dou fé.

Pinh&o, 08 de agosto de 2023.

Setor de Tributacéo




Pinhao, 08 de Agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor

Valdecir Biasebetti

Dignissimo Prefeito Municipal

ADAO ALAMIR MORAIS, brasileiro, casado, portador da CI/RG n°
4.497.784-2, inscrito no CPF/MF N° 624.494.439-91 e sua esposa JANETE DE
FATIMA PIRES MORAIS, brasileira, casada, portadora da CI/RG n°® 8.600.890-
45, CPF/MF n°® 028.048.189-69, vem respeitosamente a presenga de Vossa
Exceléncia, explicar e requerer o que segue:

O requerente adquiriu por meio de Escritura de Cessao de Direitos
Hereditarios, lavrada no Cartério Distrital de Pedro Lustosa, o imével objeto da
matricula n® 8.379 do Cartoério do Registro de Iméveis do 2° Oficio da Comarca
de Guarapuava, dos herdeiros e sucessores de Vitério Baggio e sua esposa
Maria Ressai Baggio.

Por sua vez, Maria Ressai Baggio recebeu tal imével a titulo de
permuta com o Municipio de Pinhdo, conforme cépia da Escritura de Permuta
lavrada no Cartério de Tabelionato e Protesto de Pinhao, fls. 075, Livro 97E,
autorizado pela Lei Municipal n® 003/88 de 24.03.1988.

Tal permuta nao foi averbada na matricula do imovel, que encontra-

se com a matricula originaria em nome do Municipio.

O requerente adquiriu este imével em 10.03.98 e deste entao vem
pagando IPTU, tendo atualizado o cadastro do mesmo junto a Municipalidade

desde essa data conforme certiddo em anexo.

Com o objetivo de regularizar a situagéo registral do imovel, buscou
informagées junto ao Departamento Juridico do Municipio, e foi-ihe informado

que poderia ser feito via Regularizagao Fundiaria.

Tal procedimento chegou até a Assistente Social, mas n&o se obteve

mais informacdes quanto a continuidade.



Diante disso, objetivando regularizar o imével do qual o autor vem
pagando IPTU desde 1998, tendo adquirido de herdeiros da falecida proprietaria
que recebeu em permuta do Municipio de Pinhdo, vem requerer a Vossa
Exceléncia seja atendido este pedido para o fim de documentar o imével
matriculado sob o n° 8.379 aos requerentes, se possivel através de escritura de
doacéo, passando referido imével pro nome de quem ali reside, bem como paga
seus impostos desde a aquisicao.

Nesses termos

Pede Deferimento

Pinh&o, 08 de Agosto de 2023.

/{//@9 ) /é/;//'//o ¢ /’%Lz@{.}vr,ﬁ

Adao Alamir Morais

ot di Sdtimo Aas moms

anete de Fatima Pires Morais
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Data:-14,03,1985- g

Identificaggo do Imdvel:~ Consta do terreno urbano, constituido
pelo lote n2,05 da quadra nf,09, com & &rea tobal de 597 ,00m2 ,—
situado no loteamento denominado "BELA VISTA", no imdvel "Inver
nadinha ou Vila Nova", sede do Municipio de Pinhgo, d/Comarca,:
caracterizado e confrontado no ingtrumento abaixo regigtrado e- .-
que esta originou, via da Plante e Memorial do loteamento aqui'.
arquivados, conforme se descreve: mede 12,00ms.de frente para e
Rua Antonio Tussolini, por 47,00ms, ne lateral ¢squerda de guem
de rua olha o terreno e confronta com o lote n?,04; 52,50ms. na
lateral direita. confrontando com @& lotes n®s.7e6; na linhs de —
fundo mede 13,40ms. e confronta com.o lot digo com terreno de -
Albveroni ¥,Caldas; distando 13,00ms. da esguina da Rua Otacilio
Foda. Silva, na quadra formads pelas citadas ruas e terrenc e -
mais a rua Darcilio F.da Silva. sem benfeitorias. Titulo de do-
minio:—~ Registro n®.18.822, L2,3-L, fls.82-rem. Matriculado -
sob n2,6,892,12,02 e MEMORIAL DO LOTEAMENTO reg.sob nf,0l=Matr,
6.892,12,02, Proprietérios:~ SILVIO TUSSOLINO e s/m,NEUSA FER -
REIRA TUSSOLINO, brasileiros, inscritos no CIC sob nf,125.638.-
119~5=3. ele do comercio, port,da C.I.n2,411,362-Pr ela do lar,

port : P3e1.924,524-Pr e residentes neste cidade. Dou fé.
- Oficia;>/zzaziz

‘Re01~84379=Prot.14,916— 14,03.1985- Nos termos da escriturs pu—
blica. de DO4AGAO, lavrada nas notas do Tabeliéo Elias Farah Neto
do distrito de Carro-Quebrado, d/cidade, em seu LR.035, fls.234
ao0s: 12,11.,1984, o Sr. SILVIQ TUSSOLINO e s/m.NEUSA FERREIRA -
TUSSOLINO, acima qualificados e identificados, fizeram DOAGAO -
e donataria: PREFEITURA. MUNICIPAL DE PINHAQ, entidade juridica!
de direito piblico, inscrita no CGC/MF sob n2,.76.178,011/0001-—
28, representada por seu Prefeito Municipal o Sr.JOAO GONGALVES
bras. cas. industrial, port.C.I.n2.,166.879-Pr e CIC n2,014.,827.
699=~72 residente nesta Comarca, do terreno urbano supra descri
to e matriculado, sem benfeitorias, estimado em $,500,000. Cujo
terreno jé havia sido reservado & donatdria, no reg. do Memori-
al do loteamento sob nl.01=6.892.122, Consta da escritura que a
outorgada donatédria estd isenta do recolhimento do imposto de —
transmissdo inter-vivos, de acordo com o Art.l9.Letra A, item -

: DT M/Cs 254382-54CEC +20%FP. Dou f. -
Q Oficia el

BV ——

A presente certiddo em inteiro teor é
fotocopia fiel da original aqui
arquivada. Dou fé.

Guarapuava, 01 de novembro de 2021.

D ke
Débora KraUs-dds Santos
Escrevente
Emolumentos: RS 30,20.
FUNREJUS: RS 7,55,
ISS: RS 0,91.
FADEP: RS 1,51
Sela:RS 5,25,

Total: RS 45,42.

22 SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
EVANDRO CARLOS GOMES
GUARAPUAVA ~ PARANA

> R

FUNARPEN

SELO DIGITAL
F531V.vdqPm.b93Js
t-EIecc.J4H84




r ;
i 3 i >
& @

G %4
i o]
Q
A"j tf
g ESTADO DO PARANA. Q

®n
o o

7o pRRTNAY: A
COMARCA DE PINHAO
MUNICIPIO DE PINHAO
PODER JUDICIARIO
Fones; (0421) 111462 ¢ T1-1472

EVANDRO DE ALMEIDA
OFICIAL VITALICIO

EVELIN DE ALMEIDA HOFFMANN
ESCREVENTE JURAMENTADA

PR 5}{5

ey
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ESCRITURA PUBLICANDE PERMUTA QUE ENTRE ST FAZEM:
MUNICIPIO DE PINHAO -~ ESTADO DO PARANA? E A SRA.
MARIA RESSAI BAGGIO, como Segue—-Se~X=X—X-X-X=X=X
Valor p/ efeitos fiscais RS 1.500,00 =X~X~X=X=—X=

SAIBAM~ quanitos esta pﬁblica egcritura de permu—
ta virem gue, aos deip ( 10 ) dias do mes de ==
agosto. (- 08 ) do ano de mil novecentos & noventa
e quatro ( 1994 ) nesta Cidade de Pinhao -~ Esta-
do do Parana, em Cartorio, perante-mim Escreven-
te,digo, perante mim Tabeliao de Notas, compare-
ceram partes entre si justas e contratadas a sa-
ber: de um lado,:como outorgante e reciprocamen-
te outorgado o MUNICIPIO DE PINHAO= ESTADO DO PA
RANA, e ou PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAO= ESTA«
DO DO PARANA, entidade Jjurididica de direito publi
co, ingerita no CGC/MF sob ne 76.178,.011/0001-28
neste ato representada poriseu Prefeitco Munici -
pal, §r. Antenor Hemmig, brasileiro, casado, co-—
merciario, residente e domiciliado nesta Cidade-
e Comarca, portader da €.I.n? 869.975 Pr-—x—-e¢ -
inscrito no CIC/MF sob n? 193.344.009/00 ~- , ==-
pessoa essa reconhecida por mim Tabeliao,digo, -
CIC/MF sob n® 193.344.008/00 ———-}; & de oltre -
lado, como outorgada e reciprocamente outorgante
a. Sra. MARIA RESSAI BAGIO, brasileira, viuva, do
lar, resisdente e domiciliada neste Municipio e-
Comarca, portadora do Registro de Casamento n? ‘-
7286, £1s. 257 4o Liv, 10B do Registro Civil da - -
Sede - Pinhao Parana, e inscrita no CIC/MF sob

ne 894.949.359/87i ambos reconhecidos por mim Ta
beliao como. as proprios, do que dou fe. E, peran
te mim, pelo outorgante e reciprocamente ocutorga
do, atraves de seu representante legal me fot di
to o seguinter PRIMEIRO = que.de acordo ccem -——
a matricula n% 8379 do Registro Imobiliario da -
Comarca de Pinhao Parana, tornou-se propri
de um- terreno urbano, constituido pelo 1o
09 da qu,digo, constituido pelo ISR S
gquadra n? 09 com a area E510) U G O L Uil 2o s e
dornortoteamento.denominadoy!sBelkanVista
imovel " Invernadinha ou Vila Nova " nesta Comar
ca, tendo o referido imovel, de conformidade com
a citada matricula, suas medidas lineares, mi-—
tes e confrontagoes, constantes na mesma. OO
Matricula n? 8379 ~ Reg. Ol - Registro Imobilae=
rio da Comarca de Pinhao Parana; PELA QUTORGADA--
E RECIPROCAMENTE OUTORGANTE me foi diteo o seguin
te: PRIMEIRO - Que em 30 de janeiro de LUt
o0 seu esposo, Sr. Vitorio Baggio, hoje ja Fnﬁnui
do, firmou termo de~compromisso com © ex-—prefai-

0 =

D,

"o Municipal Sr. Joao Gongalves, e que albraves

' desse documento, comprometieu—-se O JT. Nai,  dige,

~

L‘&?tério Baggio, e deu autorizagao a Prefeitura -

wMunicipal de Pinhao P, para utiligmsmo uma -
flaixa de 460,0 mts. lineares por dois (_QB) Mg =
tbos de largura, faixa essa com a finalidade d€~
aiargar a estrada de entrada para o Papque.dewhx
pdsicoes, de propriedade do Municipio de Pmﬁh??w
: Lura-

o

Lo

Parana. Que em contrapartida ficou a Prefe

e

=Mtinicipal de Pinhao Parana, atraves do Jja

prefeito. obrigado. pela outorga de escritura -



q@“um_tepreno urbano, em favor do Sr. Vitdério Baggio, nao -
Lnfuplmw este imovel a 525,0m2. SEGUNDO - que o alargamento
em dite estrada ja foi feito ha algum tempo, portanto havan
.GD utilizacgao da mesma por veiculos, tendo sido desta forma.

cumpvjdo Inteiramente o termo de compromisso, por parte -—- =

'ﬁojﬁv,‘vitorio Baggio para com o Municipio de Pinhao Parana;
TMHVﬁIHO ~ooque em virtude do falecimento do Sr. Vitorio g
Baggioc & como ate entao.nac havia sido formalizado documento
pgh1igm a respeito do Termo de Compromi®se Particular que

{ivmado pelo mesmo com o Municipio, ' a Sra. MARIA RESSAT
PO na qualidade d? viuva meeira, recebeu por declaragaoc—
iea de todos os her giros do §r. Vitorio Baggio, auto-
para que efetivagse a lavratura e desistencia em fa-
Municipio de Pinhao Pr., da area de 400x2,0mts. e com
a Firniglidade anteriormente ja' referida. Documento esse que -
yggdo no Cartorio Distrital de Bom Retiro nesta Comar-
L, s fis;”04l-db livro‘O@zfem data dé 12,07.1994. PELO OU-
ORGANTE E RECIPROVAMENTE OUTORGAD) e PELA" OUTORGADA E RECT-
(OCAMENTE OUTORGANTE, falando cads um’ por ‘sua vez me foi di
O 0 seguinte: A) que ele ohtbrgante‘é»reoiprovamente outor-
Ltransfere a ela"outorgada e reciprovamente outorgante-
L descrito no item primeiro da presente escritura, =
"ycteriza’ser a Prefedtura Municipal;de Pinhéo,Pr., —

gadla,

ctaria legitima do referido imevel, e gue atraves do -
:nte documento transmite a ela outorgada e reciprocamen-
ILovrgante btoda = posse, Jjus, dominio, direitos e agoes, -
sondendo pela evicgao de direitos, quando chamada a auto-
ria. De-se'para.efeitos fiscéis o Valer de RS 750, 00-%—x-x—%
B) que ﬁla‘outorgadaue‘reciprocamehte outoragnte, de confor-
midade com tudo o que. ficou descrito,«transmite ela outor -
lap &t Lprocamente outorgente, 'ém faver déie outorganie e
te outorgado tepdes os direitos quée lhes assistem
de viuva'meeira.e ginda cessionaria, dos direi-
C ja citada.faixa,de .terras, - transmitindo igual
posse, domihio e'agao, podendo ele outorgante e
te outorgado desfrutaricomo.bem lhe aporuver, -—-—
& outorgada e ' reciprocamente outorgante, pela -
direitos, quando chamada a-aytoria. Da-se para --
riscgis.o.Yalor de RS5_760,00..Por todos me foi dito-~
‘tavam-a presente escritura, nos termos e obrigagoes-
es e pertinentes a cada um, por'estarem assim acor -
ela’'outorgada'e  reciprocamente outorgante, res-
recolhimento de eventuais impostos, pertinen -
c : transagao, em todo.e.qualquer ‘tempo, isentan-
-do- este Oficio de qualquer.responsabilidgdea Me foram apre -
S Cados Qs,seguintesndocumentosg;Certidao negativa da Agen-
-~ ca de Rendas de ambos Oos proprigtarios.: Cértidao negativa -
e _cla pr@feituya‘MunicipaMnde,Pinhaofpafané.VQertidao negativa
L. e 5mu5,,agées reais, pessoaiStreipersecaybfias, expedidas-
pelo Registiro Tmobiliario de Pinh%o.Pafana'erpelo 22 Oficio
Amobiliario da Comarca de Guarapuava’ Parafia ‘—X—X—X—X—X—X-—X—
hes"lavrei esta esg -
conforms, outorgaram

Lo

_.E DE COMO ASSIM O DISSERAM E DOU FL,

{

uira, que sendo-lkheg lida.e ac :
: inam-na juntamente comigo IO o)) ‘Tabeline. de
notas, que datilografei, conferi, ife & aggino em publi-
: raso. .Foram dispensadas as testemunhas ao presente ato
ase no Prov. n? 356/84, expedido pela Corregedoria Ge-
da Justiga do Parang —x—x#dK—X—X-X—-X=X—X—X—X—X—K—X—X—X

EM TESTEMUNHO 2’ . .{ DA VERDADE

P i wh ade, 1B gosto de 1 9 94.-
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LETI N? 003/88
Data 28,04.1988

SOMULA: Autoriza o Chefe do Poder Execut:
Municipal a permutar terreno de

priedade do Municipio,

A Camara Municipal de Pinhao, Estado do 1

rana, aprovou e EU, Prefeite Municipal, sanciono a seguinte LETI.

Art.19-Fica o Chefe do Poder Executive Mt

cipal, autorizado a permutar 0Ol lote de propriedade do Municipio, loce
zado na Vila Diniz, por uma faixa de terra proxima a estrada que liga

PR 170 ao Parque de Exposigoes, de propriedade do Sr Vitorio Baggio,

Art .29~ Fica igualmente autorizado o Chef
Poder Executivo Mumicipal a tomar todas as providencias necessarias a

eretizagdo da permuta citada no artigo anterior,

Art,.39-Esta Lei entrara em vigor na data

sua publicagao, revogadas as Hishosig¢oes em contririo. g

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinhao,

tado do Parana em 28 de Abril de 1988,

PREﬁEWUHA@J! UNICIPAL DE PINHAG

Q—;k;;g%@zéiﬁ<

[/ JOKO GONGALVES
—_— PIEFEITO MUNICIPAL

GAS, ?rﬁu’ﬁﬂ&k

N stads g0 P25/
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Estado do Parand Comarca de Pinhdao
Distrito de PEDRO LUSTOSA Municipio de Pinhdo
g CEP 85.170-000 — Foue: 777-1391
Hdelino--Nunes=85-Sar¥os

ZldeLino- o e LI
| Adelinoriipe e S

e Munes Perelia € Neide Maria Ribeire MNuned
O&ﬁa‘, Dibeiro Nunes

ENTES
E ENTES

Odila Nunes Peseira
Titular Substituta
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IRANSLADO PRIMEIRQ S

ESCRITURA PUBLICA DE CESSAO DE DIREITOS HEREDITARIOSy que fazems~
Zenilda da Conceig@o Machado, seu marido e outros & AdSo Alamir
Morais, como abaixo segus, no valor de R$3.000,00. 8 AI B AN
quantos esta pUblica eseritura virem gue no ano do Nascimento de
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa e 0it0/1998
» 208 dez/10 dias do més de margo/03 do dito ano, neste distrito
de Pedro Lustosa, Municfpio e Comarca de Pinhfio, Estado do Parand
3 compareram perante mim Adelino Nunes dos Santos = TabeliSo de -
Nétaﬁ, como outorgenies cedentess~ ZENILDA DA CONCEICXO MACHADQ,-
portadora de CI-RG-n2. 3.712,677=2-PR,, inscrite no CPF/iF, sob n
2, 985.099.699=49 e seu marido SEBASTINO NEURY MACHADO, portador
da CI-HG-n2, 1,726,475-PR,, inscrito no CPF/MF. sob n?, 303,908,
939«00, casados sob 0 regime dea comunhfo universal de benss NEUSA
BAGGIO LEGMANN, portadoras de CI-RG-n?, 6,618,254~l=FR,, e inscri-
%a no CFF/UF. sob n?, 797.208.,979-53 e seu merido MIGUEL ZACARTAS
LEGMANN, poritadorg de CI-RG-n?, 1.928,860-PR., inscrito no CER /18
+ 80b n2, 339,870,689~49, casados sob ¢ regime da comunhio parci
al de bens; IEREZINHA FRANCISCA DE FARTAS, portadora da CI-RG.nf.
6.618,254~1~FR, , inscrita no CEF/MF. sob n2., 985,099,349-91 e seu
merido JOKO MOREIRA DE PATIAS, portador da CI-RG.n?. 1,214,224~
«y inscrito no CFF/MF. sob n®. 213,881.569~20, casados 80b o re-
gime da comunh8o de bens; NEVERITA BAGGIO CHIERPINSKI, portadore
da CI-RG=n2. 5.728.087=5=-PR., inscrita no CFF/If, sob n?, 809,415
«169=20 e geu marido JOXO CHIERPINSKI, portador da CI-RG-nf, 2.0
04.275~PR., inscrito no CPF/IF. sob n?. 338,594,859-20, 9%$§§g§
sob o regime de comunhio parcial de bens; CLEUST APARECID. PERE-
LBECIA, portadora de CI-RG-n?, digo filha de: Vitorio Baggio e -
Mari Ressai Baggio, inscrite no CPF/IF. s0b nﬂ.@ﬂﬁ.lOO.Qggwag e
seu marido ORLANDC PEREPELECIA, portador de CImﬁGmnﬂ.'l,2{7«34d~
PR.y insecrito no CI¥F/IF, sob nf. 3?3.333.363:82? c&ggdogpfob %Aig
~gime da comunh@o universal de bens; MARTA DI LOURDES BAJWE?.}A§$
s vilha des Vitorio Bagglo ¢ llaria Lessei B&gﬁio e seu.@aﬁgjooﬁag
NOR HAZI, portador da CI-RG-nl2. 3.529.155-5-Fh., lﬂﬂGrEtSJJ):‘JU
L 709-00 e 440.665,469~00, casados sob o regime &gwgomunﬁmiﬁgaﬁcia
1 de bens e finalmente como ouborgenie cedente: SUEQI'Dﬂ xq¢Igﬂ
BAGGIU, portadors da Cl-R0-n2. 5.177.967~3~?H.?wigicrlt? n?‘gigé;
T35 )_(=)% aigo 809.412.069~04, todos brasileiros, mgrliuw s
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SEGUINENTO DU ANVERSOt- res, residentes neste municipio e de outro
laedo como outorgedo cessiondrio ADXO ALAMIR MORATS, brasileiro, ca
~sad9 com Jeanete de Fatime Pires lMoreis, s0b 0 regime da comunhso
parcial de bens, sgogueiro, residente neste muniefpio, portador da
CI-RG=n2.4.497,784=2~PR., insecrito no CPF/MF, 80b n2, 624.494,439-
913 meus conhecidos e dag tesye digo testemunhas do gue dcuufé; pe-
10? ?PtOTgantea.me foi dito que por e pelo prego de R$3,000,00 (IRES
MIL REAIS), que neste ato recebem do outorgado em modde corrente do
Pais, contam e acham cerfo, do qual lhes d&o plena, geral quitsg di-
80 quitagéo e irrevogével, por esta escritura e na melhor Fforms de -
di?eito, ogdem eomo de fato cedido tem, ao outorgado a heranca, di-
reito e agdo que lhes competem na qualidade de sucessores Leg{timos
dos figadoa VIIORTO BAGGIO e sua mulher, MARTA RESSAI BAGGIO, cujo -
inventario se processa na comarca de Pinh&o, ficando o outorgado obri
-gado pelas despesas totais do dito inventério, para o que se obrigem
& ouborgar procurago se preciso for, e, assim em virtude desta eseri
-tura e da cléusula CONSIITUTI, transferem so outorgado o direito e
agao da dita heranga como sua que fica sendo doravante, obrigando-se
08 outorgentes a fazer boe, firme e valiosa a pregente cessfo e reg-
ponderem pela eviecgdo e auboria, sendo gue og direitoes digo direitos
ora cedidos correspondem A TODOS US DIREITOS HEREDITARIOS QUE ASSIS-
IEM AOS QUTORGANTES NO LOTE N2, O5 DA OUADRA N2, 094..COM, A AREA DE
QEYEOQ%ZE., OBJEIQ DA MATRICULA 8,379 DU, CARTORIGwD0.22 OFTCIOIMOBI»
LIARIO DB GUARATUAVA, PR., E HAVIDO A0S FALECIDOS POR FORGA E ATRAVES
DA ESCRITURA OUTORGADA PELO MUNICIPIO DE PINHAO, ESTADU DO PARANA,AUS
10/08/94, A8 FOLHAS 075 do livro n?, 97=E, DO CARTORIO DO SENHOR EVAN
-~DRO DE ALMEIDA CIDADE DE PINHAO, PR., E TUDO POR FALECIMENTQ DAQUE-
LES DE "CUJUS " ficando o outorgado com o direito de pedir no -
citado inventario, que lhes seja adjudicado o imdvel objeto desta es
~critura, Pelo outorgado me foi dito gque aceitava & presente escritu-
e em seus expressps termos por estarem assim acordesi ficando o ou~
torgado cessionério responsével pelo paizamento do imposto de [rans-—
niss@o Inter-Vivos, que o fard em époce oportuns. Assim o disseram =
do que dou £&; A pedido das parfes, lavrei esta eseriture, hoje & mim
digtribuida, qual feita elhes sendo lida, acheram-na conforme oubor—
garam aceiteram e assinam-na; dispensei testemunhas instru@antari&s -
de acordo com a voniade das partes e o (o0digo de Nérmes nimeros 1l.2
¢ 183 comigo Adelino Nunes dos Santos =Tabeliflo, que & escrevi ¢ assi-
no em piblico e raso. Em testemunho (estd o sinal piblico) de verdade.
Pedro Lustosa, Pinh80,Pr,, L0 de margo de 1998. ASS. ZENILDA DA CONCEI
~CA0 MACHADO - SEBASTIAQ NEURY MACHADO - NEUSA BAGGIO LEGMANN - MIGUEL
ZACARIAS LEGMANN - TEREZINHA FRANCISCA DE FPARTAS = JOAO MOREIRA DE PFi-
RIAS = NEVERITA BAGGIO CHIERPINSKI =~ JOAO CHIERPINSKI ~ cLEUsT APARECT
«DA PEREPELRC ~ ORLANDO PEREPELECIA ~ MARIA DE LOURDES BAGGIO HAZT -
AGENOR B4 DE PATIMA BAGGIO - ADAO ALAMIR MORAIS - e Adelino
= Pabelifio de Ndtas. Transladada em seguida ao origi-
5 sente o qual me reporto ¢ doufé, Bu,
S SANTUS = Tabelifo, que a escrevi, aubs-
. , blico & raso.
fm best? 7w/ de verdade. i”;”a”*w”*"f"‘
. .

PeLustosa, @mf%ﬁff) ,_X0/03/98.
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PARECER JURIDICO N° 149/2023
ASSUNTO: regularizagdo imével objeto de permuta antiga
INTERESSADO: Procurador Geral do Municipio

Foi encaminhado a esta Procuradoria Municipal para fins de analise e
parecer juridico o requerimento protocolado pelo contribuinte Adao Alamir Morais,
onde em sintese, relata o seguinte:

“Que adquiriu através de Escritura Publica de Cessao de Direitos
Hereditarios o imovel objeto da matricula 8.379 do 2° Oficio de Registro de
Iméveis de Guarapuava, dos herdeiros e sucessores de Vitorio Baggio e sua
esposa Maria Ressai Baggio; que a Sra. Maria Ressai Baggio recebeu o referido
imovel através de Escritura Publica de Permuta com o Municipio de Pinhao,
firmada em 10/08/1994, mas que nunca foi levada a registro; que em 24/03/1998,
os herdeiros e sucessores de Vitério e Maria, transferiram seus direitos sobre o
imovel objeto da matricula acima citada para o Requerente; que conforme
certiddo anexa, desde 1998 o imovel objeto do presente encontra-se cadastrado
no Sistema Tributario Municipal com langamento em nome do Requerente, o que
é responsavel pelo pagamento de IPTU e outros tributos municipais; que foi
iniciada a REURB para regularizagéo do imével, porém, ndo avangou, por isso, no
intuito de regularizar essa situagao que se arrasta ha mais de aproximadamente
25 anos, requer ao Prefeito Municipal que seja efetuada a regularizagdo para que
assim possa registrar o imével em seu nome”.

Analisando os documentos anexos, verifica-se: matricula 8.379, do 2°
Oficio de Registro de Iméveis de Guarapuava-Pr em nome da Prefeitura Municipal
de Pinhdo, Escritura Publica de Permuta firmada entre o Municipio de pinhéo e
Maria Ressai Baggio datada de 10/08/1994, Lei Municipal 003, de 28/04/1988

autorizando a permuta, Escritura Publica de Cess&do de Direitos Hereditarios

firmada entre o Requerente e os herdeiros e sucessores de Vitorio Baggio e Maria
Ressai Baggio, firmada em 10/03/1998 e certiddo n° 074/2023 do Setor de
Tributagdo do Municipio e nome do Requerente.




Pois bem, trata-se de uma qustao antiga, com lei de permuta efetuada

ha mais 30 anos e escritura de permuta praticamente com mesmo tempo, mas
que ainda encontra-se 0 imével matriculado em nome do Municipio, com

pagamento de IPTU pelo Requerente.

Os iméveis publicos sdo imprescritiveis, ou seja, nao podem ser
adquiridos através de usucapido, o0 que impossibilita a regulariza por parte do
Requerente através deste instituto, embora exerga posse mansa, pacifica e
ininterrupta, inclusive, através do pagamento do IPTU.

Em texto publicado na Revista do Tribunal de Contas da Unido
(https://revista.tcu.gov.br ) , consta esclarecimentos pertinentes ao tema objeto

desta analise:
O que fazer quando a aplicacao de uma norma impde mais prejuizos
aos destinatarios que os beneficios dela esperados? Toda infracao
a norma legal — objetivamente considerada — é reprovavel? Quais
sdo os limites do poder discricionario dos agentes do Estado? ...
Em sua acepgcdo classica e tradicional, o principio da
proporcionalidade aninha-se, ha muito, no Direito Administrativo.
Entretanto, desde as ultimas décadas do século XX, o Direito
Constitucional tem-no absorvido, atribuindo-lhe crescente
importancia na apreciagao de leis, normas ou atos administrativos
que encerrem, eventualmente, abuso do poder legislativo ou
administrativo contra direitos constitucionalmente protegidos ou
em desacordo com o interesse publico. A relevancia desse enfoque
interpretativo é ainda maior, se ponderado seu amplo espectro de
aplicagdo. Citam-se, nesse passo, varias hipéteses que admitem o
juizo de proporcionalidade: o exame in abstrato da
constitucionalidade de normas emanadas do legislador ou de
autoridade administrativa; a incidéncia de determinada norma em
casos concretos peculiares; a conveniéncia da anulacao de certos
atos administrativos, a luz do interesse publico; o juizo de
reprovabilidade de conduta de gestores publicos; entre outras
possibilidades. ...Na mesma linha, o Tribunal de Contas da Uniao
vem adotando, em algumas ocasides, esses critérios de afericao da

justeza de atos administrativos, para considera-los validos ou nao.

... Para melhor compreensao acerca da aplicacdo e alcance do




principio da proporcionalidade, deve-se aludir aos seus trés

elementos basicos ou subprincipios, consolidados pela doutrina,

que, assinale-se, possui matrizes germaénicas. A pertinéncia ou
aptidao (Geeignetheit), segundo Ulrich Zimmerli3, deve pronunciar
se determinada medida representa “o meio certo para levar a cabo
um fim baseado no interesse publico”. ...Cumpre anotar a freqliente
associacio sinonimica, no Brasil, entre os principios da
proporcionalidade e da razoabilidade. Caio Tacito, Gilmar Mendes,
entre outros autores, bem como o proprio Supremo Tribunal
Federal, em varios julgados, tratam a proporcionalidade. Na
ocasido, o STF declarou inconstitucionais dispositivos da Lei
Estadual n. 10.248, de 14.01.93, do Parana, que obrigavam a
colocacdo de balangas para pesagem de botijoes de gas em
caminhGes de entrega e em postos de venda, concluindo que os
beneficios desejados com a norma — protecdo ao consumidor —
eram muito inferiores aos custos que a implementacido da lei
imporia. ... No plano do Direito Administrativo, ambos os principios
coexistem, segundo Celso Anténio Bandeira de Mello. Para esse
autor, a razoabilidade do ato administrativo discricionario reside na
obediéncia de critérios racionalmente aceitaveis segundo o senso
comum, ou seja, conforme a raziao do chamado homem médio. Esse
critério, para o autor, busca invalidar condutas “desarrazoadas,
bizarras, incoerentes ou praticadas com desconsideragiao as
situagdes e circunstancias que seriam atendidas por quem tivesse
atributos normais de prudéncia” e sensatez, bem como disposicdo
de acatar as finalidades da lei que ampara o ato praticado. Em
suma, a lei que atribui poder discricionario a um administrador
publico repudia os atos desarrazoados. ..Assim sendo, a
legitimidade e a validade do ato administrativo encontram limites
numa proporgao razoavel entre a sua extensio e intensidade, de um
lado, e a finalidade publica a que se destina, de outro. ..A
Administracido Publica obedecera, dentre outros, aos principios da
legalidade, finalidade, motivagéo, razoabilidade, proporcionalidade,
moralidade, ampla defesa, contraditério, seguranga juridica,
interesse publico e eficiéncia. .. Para finalizar, entende-se
demonstrado que os principios da razoabilidade e da
proporcionalidade, com enfoque nas decisbes do TCU, permitem

conciliar o interesse publico e outras diretrizes da Administragio




com o rigor do principio da legalidade que, eventualmente, pode
gerar situagdes desarrazoadas ou provocar danos
desproporcionais aos beneficios dele esperados.

Considerando a documentagdo anexa ao requerimento e com
fundamento nos principios da razoabilidade, proporcionalidade, eficiéncia e
formalismo moderado, entre outros que norteiam a Administragdo Publica, a
situagdo existente em desfavor do Requerente ndo pode se perpetuar, se faz
mister ser regularizada, de forma que, opino pela elaboragdo de anteprojeto de lei
alterando a Lei Municipal 003/1988 para fins de constar na mesma que o imovel
de propriedade do Municipio ser transferido diretamente ao Requerente, ou
entdo, de modo mais adequado, anteprojeto de doagdo ao Requerente,
justificando todos os argumentos, tempo ocorrido e documentos anexos,
necessitando somente assinatura do representante legal do Municipio e do
préprio Requerente.

z

E o parecer.

Pinhdo, 14 de novembro de 2023.
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